(vinte e cinco por cento) de docentes contratados em regime de tempo integral. 

X 

Mínimo de 33% (trinta e três por cento) do corpo docente com titulação acadêmica de 

mestrado ou doutorado. 

Justificativa: O relatório da Comissão de Avaliação informa que o corpo docente da 

Instituição é formado por 206 (duzentos e seis) docentes, destes 144 (cento e quarenta e 

quatro) docentes com pós-graduação stricto sensu, representando 70% (setenta por cento). 

X 

Mínimo de 8 (oito) cursos de graduação reconhecidos e com conceito satisfatório obtido na 

avaliação realizada pelo Ministério da Educação. Para processos de credenciamento de